
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 84 del 05/02/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI ALTRE 

UTENZE IMPEGNO DI SPESA PER ENERGIA ELETTRICA PRIMO TRIMESTRE 2020 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la  determina  dirigenziale  n.  537  del  27/05/2019  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e sicurezza stradale – Coordinamento 
delle altre posizioni organizzative del Servizio - Espropri" e di attribuzione della relativa delega;

Premesso che:

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è in fase di redazione;

Determina n. 84 del 05/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che:

- il Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri per garantire la sicurezza 
della circolazione sulla rete viaria provinciale si avvale di Centri Operativi per la manutenzione 
ordinaria e di appositi impianti di illuminazione dislocati lungo le Strade Provinciali;

- tra i  costi di funzionamento dei Centri Operativi e degli impianti di illuminazione rientrano le 
spese  per  energia  elettrica  relativamente  a  consumi,  nuovi  allacci,  subentri,  variazioni  di 
contratto, volture e aumento di potenza;

- per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2020 il Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali – Espropri si avvale dell'adesione alla convenzione CONSIP Energia elettrica 16 - 
Lotto  6  -  Emilia  Romagna  oda  n.  5166597-  stipulata  con  Enel  Energia  SPA Viale  Regina 
Margherita  125  –  00198  ROMA P.IVA 06655971007  -  CIG  CONSIP:  7527144BB8  -  CIG 
Derivato 8038481C5C;

- che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
Funzionario responsabile di P.O. come da citato atto di delega;

Ritenuto opportuno configurare sulla base dei consumi dell’anno precedente ed allo stanziamento 
ad oggi disponibile sul  Bilancio di  Previsione  2020-2022 anno 2020 - capitolo 315000570000 
Viabilità Utenze, relativamente al primo trimestre 2020 una spesa complessiva per le utenze di 
energia elettrica pari ad € 123.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 150.060,00; 

Dato atto:

- di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs 
33/2013 e ss.mm.ii.;

Visto altresì:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;

- il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto 
D.P. n.229/2015;

DETERMINA

- di confermare l’adesione alla convenzione attiva su CONSIP, Energia elettrica 16 - Lotto 6 – 
Emilia Romagna oda n. 5166597- CIG CONSIP: 7527144BB8 - CIG Derivato 8038481C5C - 
stipulata  con  Enel  Energia  SPA  Viale  Regina  Margherita  125  –  00198  ROMA  P.IVA 
06655971007, per la fornitura di energia elettrica annualità 2020;

- di registrare per il primo trimestre 2020 una prenotazione di impegno di spesa di € 150.060,00 a 
carico del capitolo 315000570000 Viabilità Utenze del Bilancio 2020-2022 anno 2020

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di  liquidare  ad Enel  Energia  SPA gli  importi  corrispondenti  ai  consumi  previa  emissione di 
regolare fattura:

Determina n. 84 del 05/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2020;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di  dare  atto  che  per  la  sottoscritta  Funzionaria  Responsabile  di  P.O.  non  sussistono  le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse ex art.  6  bis  della  legge 241/1990,  come introdotto  dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 84 del 05/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1083 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315000570000 / 0 Impegno 207 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 150.060,00

VIABILITA' Utenze 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030205 - Utenze e canoni8038481C5C

1030205004 - Energia elettrica

Totale Impegni 150.060,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 84 / 2020 

Proposta n. 1083/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI ALTRE UTENZE IMPEGNO DI SPESA PER ENERGIA ELETTRICA PRIMO 
TRIMESTRE 2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


